
LEHRGANG
IN PSYCHOONKOLOGIE

Mai 2024 – Jän. 2025

Veranstalter
ÖGPO in Kooperation mit ÖGPO AKADEMIE

www.oegpo.at

Anerkennung
DGKP sind nach positivem Abschluss zur Führung des 
Zusatzes Psychoonkologie berechtigt. Der Lehrgang wird 
von der Deutschen Krebsgesellschaft (DKG) als psycho­
onkologische Fort- und Weiterbildung anerkannt. Um Aner- 
kennung für das DFP-Programm der ÖÄK wird angesucht.

Zielgruppe
ÄrztInnen aller Fachrichtungen, Klinische PsychologInnen, 
PsychotherapeutInnen, DGKP, MTD

Voraussetzungen
abgeschlossene Ausbildung, mind. 1 Jahr Berufserfahrung im 
onkologischen Bereich, Motivationsschreiben (max. 1 Seite A4)

Veranstaltungsort
Hotel „Zum Schwarzen Bären” – Familie Pritz
A-3644 Emmersdorf, Marktplatz 7, www.hotelpritz.at

Kosten
Lehrgangsgebühr: € 3.200,– 
(ÖGPO-Mitglieder: € 3.000,–)
Lehrgangsgebühr inkl. Nächtigung: € 4.200,–
(ÖGPO-Mitglieder: € 4.000,–)
Fälligkeit: 28.02.2024. Bei Zahlung bis 30.11.2023 kann ein 
Frühbucherrabatt von € 200,– abgezogen werden.

Anmelde– und Stornobedingungen
Die Anmeldung muss schriftlich mittels Anmeldeformular und 
Motivationsschreiben erfolgen und erlangt nach schriftlicher 
Rückmeldung seitens der ÖGPO Gültigkeit. Bei Stornierung 
der Anmeldung bis 31.12.2023 wird eine Stornogebühr in Höhe 
von € 150,– sofort fällig. Bei Storno nach dem 31.12.2023 
erfolgt keine Rückzahlung der Lehrgangsgebühr. Der Lehrgang 
kann nur in seiner Gesamtheit gebucht werden. Bei Abwesen­
heit an einem oder mehreren Seminaren erfolgt keine Rücker­
stattung der Lehrgangsgebühr.

Inkludierte Leistungen
6 Lehrgangsblöcke (22 Tage, 176 UEh) laut Übersicht, Kaffee- 
pausen, Mittagessen, Seminarunterlagen der ReferentInnen 
online, Abschlussprüfung. Bei Buchung inkl. Nächtigung sind 
16 Nächtigungen im EZ/Frühstück/Abendessen enthalten.

Nicht inkludiert
Getränke beim Mittag- bzw. Abendessen.  
Zur Optimierung des Gruppenprozesses wird die Nächtigung 
im Seminarhotel empfohlen.

Fehlzeiten/Abschluss
Für einen positiven Abschluss des Lehrgangs sind die 
Anwesenheit von min. 160 UEh und die Absolvierung der 
Abschlussprüfung (mündlich oder schriftlich) erforderlich.

Information und Anmeldung
ÖGPO – Österreichische Gesellschaft für Psychoonkologie
Tel.: 02235-472-30, E-Mail: office@oegpo.at

Bankverbindung
ÖGPO, IBAN: AT85 2011 1000 0471 6132, 
BIC: GIBAATWWXXX

Dr. Gertrude BOGYI
Klinische Psychologin und Psychotherapeutin, Wien

Dr. Tilli EGGER 
FÄ Strahlentherapie/Radioonkologie, Psychotherapeutin, Wien 

Univ.-Prof. Dr. Günther GASTL 
FA Innere Medizin, Hämatologie & Onkologie, eh. Direktor der 
Univ.-Klinik für Innere Medizin 5 Innsbruck, Privatklinik Hochrum 

Mag. Stefan GEYERHOFER
Klinischer u. Gesundheitspsychologe, Psychotherapeut, 
Supervisor, Lehrtherapeut, Wien

Dr. Annette HENRY, MSc
Ärztin f. Palliativmedizin bei MOMO (Mobiles Kinderhospiz), 
Lehrtätigkeit in Palliative Care, Wien

Priv.-Doz. OA Dr. Markus HUTTERER
FA Neurologie, Stv. Ärztlicher Direktor und Leiter des  
Spezialbereiches Neuroonkologie und Neuropalliative Care 
Barmherzige Brüder Linz

Mag. Silvia LANGTHALER
Psychotherapeutin im Roten Anker des CS Hospiz Rennweg 
und in freier Praxis, Wien

Patrick LINTNER
Trainer für Deeskalations- und Sicherheitsmanagement im 
Gesundheitswesen, DGKP Krankenhaus Ottakring, Wien

Mag. Christina MAYR-PIEPER
Klinische und Gesundheitspsychologin, Psychotherapeutin (PP), 
Leiterin der Abt. für Klinische Psychologie, Psychoonkologie und 
Psychotherapie am Ordensklinikum Linz Barmherzige Schwestern

Prim. Dr. Martina METZ 
FÄ Strahlentherapie/Radioonkologie, Supervisorin, Leiterin 
des Instituts für Radioonkologie und Strahlentherapie am  
LK Wiener Neustadt.

Priv.-Doz. Dr. Holger RUMPOLD
FA Innere Medizin, Hämatologie & internistische Onkologie, Leiter 
des Viszeralonkologischen Zentrums am Ordensklinikum Linz

Univ.-Prof. DDDr. Clemens SEDMAK
Philosoph und Theologe, Professor für Sozialethik an der 
University of Notre Dame, Indiana, USA

Rainer SIMADER
Physiotherapeut, Arbeitsgruppe Physiotherapie in der Palliative 
Care und Onkologie (PhysioAustria), Leiter des Bildungswesens 
beim Dachverband Hospiz Österreich

Mag. Thomas WIENERROITHER
Klinischer u. Gesundheitspsychologe, Palliativpsychologe am 
Salzkammergut-Klinikum Vöcklabruck

ReferentInnenAnmeldehinweise



•	 ABC der Onkologie
•	 Angst und Depression
•	 Bewegung und Sport
•	 Burnout Prävention
•	 Ethik
•	 Fallarbeit
•	 Gerontoonkologie
•	 Gesprächsführung 
•	 Gewalt im Gesundheitsberuf
•	 Grundlagen, Diagnostik und Therapie  
	 onkologischer Erkrankungen
•	 Grundlagen Strahlentherapie
•	 Hypnotherapie
•	 Infektionskrankheiten und Onkologie
•	 Kommunikation mit Angehörigen
•	 Kommunikation mit Kindern
•	 Kommunikationstraining
•	 Krankheitsverarbeitung
•	 Krisenintervention
•	 Lebensqualität 
•	 Palliative Care
•	 Physiotherapie
•	 Psychoneuroimmunologie
•	 Psychotherapeutische Interventionen
•	 Rehabilitation
•	 Schmerztherapie
•	 Selbsterfahrung und Supervision
•	 Sexualität
•	 Spiritualität
•	 Sterbebegleitung und Trauerarbeit
•	 Supportive Therapie

Lehrgangsleitung
Univ.-Prof. Dr. Günther GASTL
Judith HALWAX-EIDLER, MSc
PD Dr. Markus HUTTERER
Prim. Dr. Martina METZ
Erika WASSERRAB

Sem.
(UEh)

Termin Thema ReferentIn UEh

1
(24)

2.-4.5.2024 	 2.5. 	 9.30-13.00

		 14.30-18.00

	 3.5. 	 9.00-18.00

	 4.5. 	 9.00-17.00

Einführung

ABC der Onkologie

Strahlentherapie-Radioonkologie

Berufsbezogene Selbsterfahrung

Halwax-Eidler/Hutterer/
Metz/Wasserrab
Metz

Metz

Bogyi

4

4

8

8

2
(32)

19.-22.6.2024 	 19.6. 	 9.30-13.00
		 14.30-18.00

	 20.6. 	 9.00-12.30

		 14.30-18.00

	 21.6. 	 9.00-18.00

	 22.6. 	 9.00-17.00

Umgang mit Gewalt im Gesundheitsberuf
Innere Medizin und Hämatologie
und internistische Onkologiea

Innere Medizin und Hämatologie
und internistische Onkologie
Supportive Therapie in der Onkologie / 
Schmerztherapie

Psychoneuroimmunologie

Ethik und Spiritualität

Lintner
Gastl

Gastl

Hutterer

Hutterer

Sedmak

4
4

4

4

8

8

3
(32)

4.-7.9.2024 	 4.9. 	 9.30-18.00

	 5.9. 	 9.00-12.30
		 14.30-18.00

	 6.9. 	 9.00-18.00

	 7.9. 	 9.00-17.00

Gesprächsführung I

Gesprächsführung I
Infektionskrankheiten und Onkologie

Kommunikation mit Kindern

Berufsbezogene Selbsterfahrung

Metz/Hutterer

Metz/Hutterer
Rumpold

Bogyi 

Bogyi 

8

4
4

8

8

4
(32)

16.-19.10.2024 	16.10. 	 9.30-18.00

	17.10. 	 9.00-18.00

	18.10. 	 9.00-18.00

	19.10.	 9.00-17.00

Krankheitsverarbeitung und supportive 
Interventionen im Therapieverlauf

Krankheitsverarbeitung und supportive 
Interventionen im Therapieverlauf

Kommunikation mit Angehörigen

Berufsbezogene Selbsterfahrung

Wienerroither

Wienerroither

Egger

Bogyi

8

8

8

8

5
(32)

27.-30.11.2024 	27.11. 	 9.30-18.00

	28.11. 	 9.00-18.00

	29.11. 	 9.00-18.00

	30.11. 	 9.00-17.00

Psychotherapeutische Interventionen

Palliative Care

Gesprächsführung II

Berufsbezogene Selbsterfahrung

Mayr-Pieper

Henry

Metz/Hutterer 

Bogyi 

8

8

8

8

6
(24)

16.-18.1.2025 	 16.1. 	 9.30-18.00

	 17.1. 	 9.00-12.30
		 14.30-18.00

	 18.1. 	 9.00-18.00

Belastungserleben und Burnout-Prävention

Bewegung und Sport
Trauer

Abschluss

Geyerhofer 

Simader
Langthaler

Lehrgangsleitung

8

4
4

8

Lehrgangsinhalte


